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J.nr. 22-187-000093
Ref. AMDAJE
Den 23. december 2022

Til høringsparterne på vedlagte liste

Høring over udkast til bekendtgørelse om 
ø-støtte

Hermed sendes udkast til bekendtgørelse om ø-støtte i høring.

Bemærkninger til udkast til bekendtgørelsen sendes til Landbrugsstotte-Geodata@lbst.dk senest den 12. 
januar 2023 med angivelse af j.nr. 22-187-000093.

Eventuelle spørgsmål til det faglige indhold af materialet bedes rettet til: 
- Amanda Christine Dahl Jensen på AMDAJE@lbst.dk eller tlf.nr. 23 69 63 13 eller
- Rasmus Ørnberg Eriksen på RASE@lbst.dk eller tlf.nr. 25 23 84 00

Høringssvar bliver offentliggjort på www.hoeringsportalen.dk efter høringsfristens udløb, for så vidt disse 
ikke stammer fra ministerier eller myndigheder under ministerierne. Ved afgivelse af høringssvar 
samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og mailadresse.

Baggrund 
Landbrugsstyrelsen henviser indledningsvis til bilag 3 til dette høringsbrev, som indeholder et overblik 
over Landbrugsstyrelsens struktur for implementering af arealstøtteordninger og koblet støtte ifm. den 
danske implementering af den kommende EU-landbrugsreform (strategisk CAP-plan) 2023-2027.

Bekendtgørelsen vil blive udstedt med hjemmel i lov om administration af den fælles landbrugspolitik 
m.v., der er vedtaget i Folketinget den 22. december 2022 (L10).

Tilskud til ø-støtte ydes under artikel 71 i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 
2021/2115 af 2. december 2021 om regler for støtte til strategiske planer, der udarbejdes af 
medlemsstaterne under den fælles landbrugspolitik og finansieres gennem Den Europæiske 
Garantifond for Landbruget (EGFL) og Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af 
Landdistrikterne (ELFUL), og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1305/2013 og (EU) nr. 
1307/2013.
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Ordningens indhold i hovedtræk
Indledning
Ordningen om ø-støtte har hidtil været en del af ordningen om grundbetalingen. Dette ændres således, at 
den fremover bliver sin egen ordning. Til trods herfor er ordningen i videst muligt omfang søgt videreført 
fra den eksisterende ordning.

Ø-støtte fortsætter dermed også som en etårig udbetalingsordning, ligesom ansøger fortsat maksimalt kan 
få tilskud til 100 ha for arealer, der er beliggende på en af de udpegede øer, der er oplistet i bekendtgørelsen. 
Ordningen har til formål at opretholde og sikre en rentabel landbrugsdrift på landbrugsarealer, der er 
særligt påvirkede at naturbetingede begrænsninger ved at være beliggende på visse øer. På baggrund heraf 
ydes tilskud af hensyn til de ekstraomkostninger og indkomsttab, der er forbundet med at udføre 
landbrugsproduktion på øer, der ikke er brofaste, men som har en størrelse på over 20 ha. 

Det er fortsat et kriterie, at ansøger skal modtage tilskud under ordningen om grundbetaling for at være 
tilskudsberettiget til ø-støtte. På den måde er der stadig sammenhæng mellem de to ordninger, selvom 
ordningerne fremover er reguleret i hver sin bekendtgørelse.

Ansøgning om tilskud
Ansøgning om tilskud skal indgives på fællesskema, der indgives efter bestemmelserne i en kommende 
bekendtgørelse om ansøgninger m.v. til visse ordninger for landbrugere i Tast selv i 2023.

Kriterier for tilskudsberettigelse
For at opnå tilskud under ø-støtteordningen forudsættes, at en række kriterier for tilskudsberettigelse er 
opfyldt. 

Kriterier for tilskudsberettigelse er indeholdt i § 2 i udkast til bekendtgørelsen om ø-støtte, hvorefter 
ansøger for det første skal have søgt om grundbetaling for arealet i det ansøgningsår, ansøger ansøger om 
tilskud for, og arealet skal være tilskudsberettiget under grundbetalingsordningen. Dette indebærer, at 
såfremt ansøger ikke søger eller ikke opnår grundbetaling, kan der ikke ydes tilskud under ø-
støtteordningen. For det andet skal det ansøgte areal være beliggende på en af de øer, som er oplistet i 
bekendtgørelsen, og for det tredje skal ansøger råde over det areal, der søges om tilskud til på tidspunktet 
for ansøgningsfristen. 

Tilskuddets størrelse
Tilskuddet for ansøgningsåret er fastsat til 500 kr. pr. ha for arealer godkendt under ordningen. Der er et 
maksimum for udbetaling på 100 ha. 

Overdragelse af areal
Hvis et areal, hvortil der er søgt tilskud, bliver overdraget helt eller delvis inden for ansøgningsåret, vil 
tilskuddet uanset overdragelsen blive udbetalt til ansøger. Ansøger forbliver ansvarlig for opfyldelse af 
kriterier for støtteberettigelse og forpligtelser. Disse bestemmelser finder tilsvarende anvendelse, hvis 
rådigheden over et areal, hvortil der er søgt tilskud, overgår til en anden landbruger inden for 
ansøgningsåret.

Overtrædelser og kontrol
Ved manglende opfyldelse af kriterier for tilskudsberettigelse træffer Landbrugsstyrelsen afgørelse efter 
reglerne i en kommende horisontale bekendtgørelse om kontrol og administrative sanktioner for visse 
tilskudsordninger under Den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik.
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Erhvervsøkonomiske konsekvenser
De erhvervsøkonomiske konsekvenser af bekendtgørelsen er beskrevet i det vedlagte dokument om 
erhvervsøkonomiske konsekvenser (EØK). Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har 
modtaget bekendtgørelsesudkastet i præhøring. OBR vurderer, at bekendtgørelsesudkastet ikke medfører 
væsentlige administrative konsekvenser for erhvervslivet.

Digitaliseringsklar lovgivning
Socialdemokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Alternativet og Liberal 
Alliance har indgået aftale om digitaliseringsklar lovgivning.

Bekendtgørelsen understøtter, at den nuværende sagsbehandling af ansøgninger i høj grad er 
automatiseret. De foreslåede ændringer påvirker automatiseringen i mindre grad ved, at de omhandlende 
tillæg fremover skal ansøges i et særligt skema, som landbrugeren finder på Landbrugsstyrelsens 
hjemmeside. Landbrugsstyrelsen anser derfor de 7 principper for digitaliseringsklar lovgivning for 
opfyldt. 

Agil erhvervsrettet regulering
De fem principper for agil erhvervsrettet regulering omfatter følgende: Muliggør anvendelse af 
nye forretningsmodeller, mere enkel og formålsbestemt, teknologineutral, helhedstænkende og 
sikrer brugervenlig digitalisering.

Landbrugsstyrelsen har vurderet, at principperne ikke er relevante, idet reguleringen ikke påvirker 
virksomhedernes mulighed for at teste, udvikle og anvende digitale teknologier og forretningsmodeller. 
Landbrugsstyrelsens vurdering har været i præhøring i Erhvervsstyrelsen, som ikke har bemærkninger 
hertil.

Forholdet til EU-lovgivningen

Tilskud til arealer beliggende på en ø er en ordning under artikel 71 i Europa-Parlamentets og 
Rådets forordning (EU) nr. 2021/2115. Bekendtgørelsen indeholder den nationale gennemførelse 
af tilskudsordningen inden for rammerne af Europa-Parlamentets og Rådets forordninger (EU) 
nr. 2021/2115 og nr. 2021/2116. 

Bestemmelserne i bekendtgørelsen går ikke videre end minimumskravene i EU-lovgivningen, 
herunder hvad der er nødvendigt for at kunne administrere tilskudsordningen. 

Ikrafttrædelsesdato
Bekendtgørelsen er planlagt til at træde i kraft den 31. januar 2023.

Med venlig hilsen

Landbrugsstøtte & Geodata
Landbrugsstyrelsen
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